



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en evaluering af gældende erhvervsfremmeordninger. Evalueringen skal afdække i hvor høj grad de nuværende ordninger fremmer fremvæksten af nye virksomheder og brancher. Evalueringen skal endvidere afdække nuværende rammevilkår for erhvervslivet og komme med forslag til mulige justeringer og optimeringer af de gældende ordninger samt rammevilkårene generelt med baggrund i de hidtidige erfaringer. Naalakkersuisut opfordres til, at inddrage erhvervslivet tæt under udarbejdelsen af evalueringen.

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Først vil jeg takke Inatsisartutmedlem Mute Bourup Egede for beslutningsforlaget.

Demokraatit tror på, at det er det private erhvervsliv, der skal skabe vækst og velstand. Det er gennem udvikling i det private erhvervsliv, at vi kan gøre samfundskagen større. Derfor skal vi fra politisk side skabe de fornødne, stabile rammer, så erhvervslivet kan have fokus på at forbedre produktiviteten og konkurrenceevnen. Men vi kommer ikke uden om, at udviklingen skal ske i et tæt samspil mellem den offentlige og den private sektor.

I den forbindelse er det vigtigt at huske på, at vi er et heldigt land. Nogle gange tror jeg faktisk, at vi glemmer, hvor heldige vi egentlig er. Vi har et hav fyldt med fisk og skaldyr, vi har råstoffer i undergrunden og vi har en unik og enestående natur og skønhed. Disse naturgivne ressourcer giver os en naturlig mulighed for at tjene gode penge inden for fiskeri, råstofindustri og turisme. Dette skal vi blive langt bedre til at udnytte, da succes disse tre steder vil avle succes i andre brancher på grund af de afledte erhverv, der bliver skabt på denne måde.

Det offentlige må derfor aldrig stå i vejen for den kreativitet og idérigdom, der er rundt omkring i landet. Det offentlige skal derimod med gode rammer og regler skabe en virksomhedskultur, der understøtter iværksætteri og gode idéer både inden for de her nævnte brancher og inden for alle andre. Et stærkt privat erhvervsliv er bydende nødvendigt for vort ønske om at skabe yderligere vækst og velstand. Men det kommer ikke af sig selv.

Vi er nødt til at give de private virksomheder frihed til at gøre det, de er gode til, som er at skabe arbejdspladser, velstand og vækst. De skal derimod ikke belemres med uforståelige og unødvendige bureaukratiske tiltag. Virksomhederne skal tværtimod reguleres, beskattes og støttes mindst muligt.

Forslagsstilleren ønsker med dette forslag en evaluering af de gældende erhvervsfremmeordninger. Dette finder Demokraterne umiddelbart støtteværdigt, så vi kan få evalueret om vi virkelig agerer via best practise – eller om vi skal ændre på nogle ting.



Forslaget henvises til grundig behandling i Erhvervsudvalget.